Российская  Федерация

Республика Адыгея

Администрация муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

[image: image1.png]

	Российскэ Федерацие

Адыгэ Республик

Муниципальнэ образованиеу «Сергиевскэ къоджэ псэупIэм иадминистрацие

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                от 20.09.2018г. №63
с. Сергиевское
О внесении изменений в постановление №29 от 25.04.2018г. «Об утверждении Плана противодействия коррупции в

муниципальном образовании  «Сергиевское сельское поселение»  на 2018-2020г.г.»
               Руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики Адыгея «О противодействии коррупции» от 27.10.2009г. №286, в целях реализации Национального плана противодействия коррупции на 2018- 2020гг., утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 2018г. № 378.

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. План противодействия коррупции в муниципальном образовании «Сергиевское сельское поселение» на 2018-2020 г.г. читать в новой редакции согласно приложения.

2. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

И. О. Главы МО

«Сергиевское сельское поселение»                                            В. М. Каленников
Утверждено

Постановлением главы МО

Сергиевское  сельское  поселение

от 20.09.2018г. №_63
ПЛАН

Противодействия  коррупции в МО «Сергиевское сельское поселение»

на 2018-2020г.г.

	Наименование мероприятий
	Ответственные за исполнение мероприятий
	Срок  исполнения

	Меры по правовому обеспечению противодействия  коррупции

	Разработка проектов
муниципальных правовых
актов по противодействию
коррупции в  муниципальном образовании, внесение изменений в муниципальные правовые акты по вопросам противодействия коррупции
	Ведущий специалист по общим вопросам, специалист по правовым вопросам
	В связи с изменениями  в ФЗ и законы РА

	Проведение
антикоррупционной
экспертизы муниципальных
правовых актов и их проектов
	Специалист по правовым вопросам
	постоянно

	Внесение изменений в административные
регламенты оказания
муниципальных услуг
	Ведущий специалист по работе с населением, специалист по правовым вопросам
	постоянно

	Проведение   мониторинга
качества предоставления
муниципальных услуг
	Заместитель главы  МО «Сергиевское сельское поселение»
	ежеквартально

	Проведение мониторинга применения административных регламентов исполнения функций муниципального контроля
	Заместитель главы  МО «Сергиевское сельское поселение»
	ежеквартально

	Проведение опроса с целью определения уровня удовлетворенности получателей муниципальных услуг качеством предоставления муниципальных услуг и выявления коррупциогенных факторов в рамках  мониторинга
качества предоставления
муниципальных услуг.
	Заместитель главы  МО «Сергиевское сельское поселение»
	ежеквартально

	Организация рассмотрения вопросов правоприменительной практики в соответствии с пунктом 2.1 статьи 6  Федерального закона «О противодействии коррупции»
	Заместитель главы  МО «Сергиевское сельское поселение»
	ежеквартально

	2. Совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений и запретов,
связанных с прохождением муниципальной службы

	Организация и проведение
проверок сведений,
представленных в
соответствии с Федеральным
законом «О муниципальной
службе в Российской
Федерации» гражданами при
поступлении на
муниципальную службу, а
также по соблюдению
муниципальными служащими
ограничений и запретов,
связанных с муниципальной
службой
	Ведущий специалист по общим вопросам
	По итогам года

	Обеспечение своевременного
представления
муниципальными служащими, депутатами
определенных перечнем,
сведений о доходах, и расходах имуществе
и обязательствах имущественного характера
	Ведущий специалист по общим вопросам
	По итогам года

	Проведение внутреннего
мониторинга полноты и
достоверности сведений о
доходах, об имуществе и
обязательствах
имущественного характера,
представляемых
муниципальными служащими, депутатами
	Ведущий специалист по общим вопросам
	ежегодно

	Организация заседаний
комиссии по соблюдению
требований к служебному
поведению муниципальных
служащих и
урегулированию конфликта
интересов (при наличии
оснований)
	Ведущий специалист по общим вопросам
	Постоянно

	Размещение сведений о доходах муниципальных служащих , депутатов и членов их семей на официальном сайте муниципального образования
	Ведущий специалист по общим вопросам, ведущий специалист по работе с населением
	ежегодно

	Анализ жалоб и обращений
граждан о фактах коррупции в
органах местного
самоуправления  Сергиевское сельское поселение и
организация проверок
указанных фактов
	Глава МО «Сергиевское сельское поселение»

Заместитель главы МО «Сергиевское сельское поселение»
	ежегодно

	Организация и проведение
проверок сведений,
представленных в
соответствии с Федеральным
законом «О муниципальной
службе в Российской
Федерации» гражданами при
поступлении на
муниципальную службу, а
также по соблюдению
муниципальными служащими
ограничений и запретов,
связанных с муниципальной
службой
	Заместитель главы МО «Сергиевское сельское поселение», ведущий специалист по общим вопросам
	2018 год

	Контроль по каждому случаю нарушения ограничений, касающихся получения  подарков, и порядке сдачи подарка осуществлять проверку в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Феде рации, и применять  соответствующие меры юридической ответственности
	Ведущий специалист по общим вопросам
	постоянно

	Доведение  до лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, на основании Федеральных законов, отдельные должности на основании  трудового договора в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Федеральтными государственными органами, положений законодательства Российской Федерации о противодействии корррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве  в виде  штрафов, кратных  сумме коммерческого подкупа или  взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке  проверки сведений, представляемых указанным лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	Ведущий специалист по общим вопросам
	ежеквартально

	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта  интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности государственной службы категории «руководители», и принять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры  по предотвращению и урегулированию конфликта интересов. По каждому случаю конфликта интересов применить меры юридической ответственности,  предусмотренные законодательством Российской Федерации
	Ведущий специалист по общим вопросам
	По мере необходимости

	Активизировать работу  по формированию в государственных органах отрицательного отношения к коррупции , привлечение общественных объединений, уставными задачами которых являются участие в противодействии коррупции, и другие институты гражданского общества, каждый факт коррупции в соответствующем органе предавать гласности
	Ведущий специалист по общим вопросам
	постоянно

	Проведение работы по выявлению случаев  возникновения конфликта интересов одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы,  и принятие предусмотренных  законодательством российской Федерации меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов. Каждый случай конфликта интересов предавать гласности и применять мер ответственности,  предусмотренные законодательством Российской Федерации,
	Ведущий специалист по общим вопросам
	По мере необходимости

	Эффективная кадровая работа в части, касающейся  ведения личных ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроль за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых приназ-0начении на указанные должности и поступлении на такую  службу, об их родственниках и свойственниках в целях  выявления возможного конфликта интересов
	Ведущий специалист по общим вопросам
	постоянно

	Ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности  которых входит участие в противодействии коррупции
	Ведущий специалист по общим вопросам
	Раз в год

	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программа в области противодействия коррупции
	Ведущий специалист по общим вопросам
	По мере необходимости

	3. Противодействие коррупции в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд

	Осуществление контроля за
соблюдением требований
Федерального закона № 44-ФЗ
«О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для
государственных и
муниципальных нужд»
	Заместитель главы муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»
	ежеквартально

	Проведение анализа
эффективности бюджетных
расходов муниципального
бюджета при размещении
заказов на поставки товаров,
выполнение работ и оказании
услуг для муниципальных
нужд
	Главный специалист по финансово-экономическим вопросам
	ежегодно

	Проведение выборочного
сопоставительного анализа
закупочных и среднерыночных
цен на основные виды
закупаемой продукции
	Ведущий специалист по работе с населением
	ежеквартально

	4. Организация антикоррупционного образования и пропаганды,

формирование нетерпимого отношения к коррупции

	Обучение муниципальных
служащих  администрации по
вопросам противодействия
коррупции
	Глава МО «Сергиевское сельское поселение»
	Постоянно

	Включение в содержание
квалификационного экзамена
и аттестации муниципальных
служащих вопросов на
знание антикоррупционного
законодательства
	Глава МО «Сергиевское сельское поселение»
	постоянно

	Организация и проведение
семинаров с депутатами
Совета депутатов и
муниципальными служащими
по вопросам противодействия
коррупции
	Заместитель главы  МО «Сергиевское сельское поселение»
	2018 год

	Информационное освещение антикоррупционной деятельности муниципального образования
	Заместитель главы МО «Сергиевское сельское поселение»
	ежеквартально

	Обеспечение контроля советом  депутатов за осуществлением мер по противодействию коррупции в муниципальном  образовании
	Председатель Совета СНД МО «Сергиевское сельское поселение»
	постоянно

	5. Противодействие коррупции в сферах, где наиболее высоки

коррупционные риски

	Осуществление контроля,
выявление и пресечение
коррупционных нарушений в
ходе процессов, связанных с
предоставлением земельных
участков, реализацией
недвижимого
муниципального имущества,
сдачей помещений в аренду
	Специалист 1 категории по земельно- имущественным отношениям
	постоянно

	Размещение информации в СМИ и на официальном сайте  муниципального образования:

- о возможности заключения договоров аренды

муниципального недвижимого имущества, земельных участков;

- о предстоящих торгах по продаже, представлению в аренду муниципального имущества и результатах проведенных торгов

	Специалист 1 категории по земельно- имущественным отношениям
	постоянно

	Информирование

предпринимателей  муниципального образования Сергиевское сельское поселение изменениях в законодательстве в части, касающейся сферы малого и среднего бизнеса
	Ведущий специалист по работе с населением
	постоянно

	Организация и проведение

заседаний представителей

органов местного самоуправления, правоохранительных органов и предпринимателей с целью

предупреждения и исключения фактов коррупции, выработки

согласованных мер по

снижению административных

барьеров

	Заместитель главы МО «Сергиевское сельского поселение»
	постоянно

_1600771059